
  UBND XÃ TÂN LONG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

  TRƯỜNG THCS TÂN LONG                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

     

 Số: 215/KH-THCSTL                            Tân Long, ngày 13 tháng 10 năm 2025  

  

 KẾ HOẠCH  

Kiểm tra nội bộ năm học 2025 - 2026  

 

Căn cứ Kế hoạch 1292/KH-SGDĐT ngày 08 tháng 9 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ về việc Tổ chức thực hiện nhiệm vụ  giáo 

dục trung học năm học 2025-2026;  

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 29/9/2025 của Ủy ban nhân 

dân xã Tân Long về tổ chức thực hiện nhiệm giáo dục trung học năm học 2025 – 

2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-THCSTL ngày 11 tháng 9 năm 2025 của 

trường Trung học cơ sở Tân Long về Kế hoạch giáo dục năm học 2025 – 2026;  

Trường Trung học cơ sở Tân Long xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ năm 

học 2025– 2026  như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Kiện toàn và củng cố tổ chức kiểm tra của nhà trường.  

- Công tác kiểm tra nội bộ là một hoạt động thường xuyên nhằm đánh giá 

đúng thực trạng nhà trường, chỉ rõ những ưu, khuyết điểm của tập thể, cá nhân để 

đôn đốc, thúc đẩy hoạt động dạy và học; là cơ sở giúp Hiệu trưởng nhà trường 

đánh giá, xếp loại viên chức, xếp loại thi đua; là căn cứ để Hiệu trưởng nhà trường 

sắp xếp, bố trí đội ngũ hợp lý nhằm phát huy tối đa năng lực của từng tổ chức, cá 

nhân trong nhà trường.  

- Tăng cường công tác kiểm tra nhằm phát hiện những kinh nghiệm hay, 

giải pháp hữu hiệu và kịp thời điều chỉnh những sai sót, hạn chế trong quá trình 

thực hiện quy định về chuyên môn nghiệp vụ; biến quá trình kiểm tra thành quá 

trình tự kiểm tra, tự đánh giá của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc thực thi 

nhiệm vụ.  

- Tìm ra các giải pháp khả thi nâng cao hiệu quả công tác quản lý. Chất 

lượng hoạt động dạy, học, giáo dục; tư vấn, thúc đẩy sự phát triển bền vững, góp 

phần thực hiện mục tiêu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo.  

2. Yêu cầu  

- Ban kiểm tra nội bộ (KTNB) phải thường xuyên theo dõi, xem xét, đánh 

giá toàn bộ các hoạt động giáo dục trong phạm vi nội bộ nhà trường trên cơ sở 

kiểm tra đối chiếu với các quy định của Luật Giáo dục và các văn bản pháp quy 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan quản lý.  
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- Nội dung kiểm tra phải phù hợp với nhiệm vụ đã được phân công cho 

tập thể, cá nhân, phải gắn với yêu cầu đánh giá cán bộ quản lý, giáo viên theo 

Chuẩn nghề nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.  

- Kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, hiệu quả; phản ánh 

đúng thực trạng về đối tượng kiểm tra, tránh định kiến, cả nể, làm qua loa, hình 

thức; kiểm tra được tổ chức thường xuyên, kịp thời, theo kế hoạch.  

- Công tác KTNB phải được thực hiện trên nguyên tắc: thủ trưởng vừa là 

chủ thể kiểm tra (kiểm tra cấp dưới theo chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

giáo dục) vừa là đối tượng kiểm tra (công khai hóa các hoạt động, các thông tin 

quản lý nhà trường để Ban KTNB kiểm tra).  

- Tăng cường tư vấn, thúc đẩy và xử lý sau kiểm tra.  

 II. NHIỆM VỤ  

1. Nhiệm vụ chung  

- Tiếp tục kiện toàn Ban KTNB trường học, nâng cao chất lượng thành 

viên Ban KTNB.  

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc KTNB; lựa chọn một số chuyên 

đề phù hợp, cần thiết để tập trung kiểm tra, không chạy theo số lượng mà chú trọng 

chất lượng các cuộc kiểm tra, sau kiểm tra xử lý dứt điểm, công khai nhằm tác 

động vào hệ thống.  

- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

phòng chống tham nhũng (PCTN) theo quy định của pháp luật.  

2. Nhiệm vụ cụ thể  

- Thành lập Ban KTNB đủ khả năng tham mưu, phối hợp và triển khai 

thực hiện nhiệm vụ kiểm tra.  

- Xây dựng Kế hoạch KTNB sát thực tiễn, đảm bảo tính thường xuyên, 

liên tục và có tác dụng trong công tác kiểm tra.  

- Ban KTNB tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra theo kế 

hoạch; đảm bảo đầy đủ các nội dung kiểm tra, thực hiện đúng mục tiêu; tránh bệnh 

hình thức, đối phó, không hiệu quả.  

- Ban KTNB phối kết hợp chặt chẽ với Ban thanh tra nhân dân để giải 

quyết kịp thời các nội dung liên quan; kiến nghị thủ trưởng đơn vị, đại diện các tổ 

chức đoàn thể xử lý dứt điểm sau kiểm tra.  

- Đánh giá, điều chỉnh, bổ sung đầy đủ các kế hoạch trong năm học. Xử lý 

kết quả, báo cáo đánh giá toàn diện và rút kinh nghiệm trong công tác KTNB cho 

những năm tiếp theo.  

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA  

1. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ sư phạm của nhà giáo   

1.1. Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo 

Trong năm học, kiểm tra toàn diện ít nhất 1/3 GV của trường, gồm những 

giáo viên có tên sau: 
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STT Họ và tên Môn 
Năm học 

2025-2026 
Ghi chú 

1 Đặng Thị Bích Như KHTN 10/2025   

2 Phan Chí Thanh GDCD 10/2025   

3 Nguyễn Văn Minh Toán 12/2025   

4 Nguyễn Thị Song Lanh Ngữ văn 12/2025   

5 Võ Ngọc Ly Ngữ văn 02/2025   

6 Đặng Thị Ngọc Bích Tin học 02/2026   

7 Lưu Cẩm Tú Tiếng Anh 03/2026   

8 Nguyễn Duy Biên Nghệ thuật 03/2026   

9 Phan Văn Chuyện Lịch sử 04/2026   

10 Kiều Tấn Phát Công nghệ 04/2026   

 

Việc kiểm tra, đánh giá GV theo quy định về chuẩn nghề nghiệp GV mỗi 

cấp học, trong đó tập trung vào những nội dung sau: 

- Kiểm tra về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống;  

- Kiểm tra kết quả công tác được giao, trong đó tập trung vào nội dung 

sau:  

 + Việc thực hiện nhiệm vụ giảng dạy (trình độ chuyên môn nghiệp vụ, 

quy chế chuyên môn, kết quả giảng dạy…)  

 + Việc thực hiện các nhiệm vụ khác được giao: Công tác chủ nhiệm, 

công tác kiêm nhiệm khác...  

- Kiểm tra một số nội dung khác có liên quan...   

1.2. Kiểm tra chuyên đề nhà giáo  

- Kiểm tra hoạt động dạy học, giáo dục trên lớp.  

- Kiểm tra hồ sơ giáo viên.  

- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn: (bài soạn, thực hiện kế 

hoạch dạy học - giáo dục, chương trình dạy học, đánh giá, xếp loại học sinh…  

- Kiểm tra thực hiện đổi mới PPDH, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo 

hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh, hoạt động tự quản, tích cực hóa 

trong học tập của học sinh.  

- Kiểm tra chất lượng học sinh.  

- Kiểm tra công tác BDTX của giáo viên.  

- Kiểm tra công tác bồi dưỡng HS năng khiếu, phụ đạo học sinh chưa đạt. 

Dạy ôn lớp 9.  

- Công tác chủ nhiệm: Kế hoạch chủ nhiệm, hiệu quả công tác chủ nhiệm 

qua các hoạt động trong nhà trường.  

- Thực hiện các cuộc vận động: “Xây dựng trường hạnh phúc”.   
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- Kiểm tra một số chuyên đề khác theo nhiệm vụ của năm học.  

2. Kiểm tra hoạt động của các tổ, nhóm chuyên môn, các bộ phận 

trong nhà trường.   

2.1. Kiểm tra hoạt động của các tổ, nhóm chuyên môn:  

- Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện kế hoạch hoạt động của tổ, hướng 

dẫn xây dựng và quản lý kế hoạch cá nhân của tổ viên theo kế hoạch dạy học, phân 

phối chương trình và các hoạt động giáo dục khác của nhà trường.  

- Kiểm tra công tác tổ chức bồi dưỡng chuyên môn và nghiệp vụ; tham gia 

đánh giá, xếp loại các thành viên của tổ theo quy định của Chuẩn nghề nghiệp giáo 

viên và các quy định khác hiện hành.  

- Kiểm tra công tác triển khai BDTX cho giáo viên.  

- Kiểm tra một số nội dung khác theo nhiệm vụ trọng tâm năm học.   

2.2. Kiểm tra hoạt động của các bộ phận (Công tác Đội, thư viện, thiết bị, 

y tế trường học, bảo vệ )  

 2.2.1. Công tác Đội:   

- Kế hoạch, chương trình hoạt động Đội. (năm, tháng, tuần)  

- Việc chỉ đạo chương trình hoạt động đội được cụ thể hóa qua từng tháng, 

tuần và đánh giá, rút kinh nghiệm từng hoạt động, tổng kết phong trào.  

- Phong trào xây dựng trường học hạnh phúc.  

- Hồ sơ Liên đội; các hội thi của đội...  

- Hoạt động của BCH Liên đội, đội Cờ đỏ..  

- Công tác tập huấn anh, chị phụ trách.  

- Xây dựng, trang trí phòng Đội.  

- Kiểm tra một số nội dung khác theo nhiệm vụ trọng tâm năm học.   

2.2.2. Thư viện - Thiết bị:  

- Kế hoạch hoạt động của Thư viện và việc xây dựng Thư viện đạt chuẩn 

mức độ 1, kết quả thực hiện theo từng chuẩn.  

- Nghiệp vụ Thư viện - Thiết bị: Xử lý nghiệp vụ sách hàng năm, vào sổ 

tổng quát, sổ cá biệt, sổ mượn sách, thiết bị... và biên bản kiểm kê hàng năm, sắp 

xếp giá sách theo từng kho sách và mục lục Thư viện..  

- Việc tổ chức các hoạt động Thư viện - Thiết bị: như giới thiệu sách, tổ 

chức đọc sách, phát động làm thêm đồ dùng dạy học, theo dõi việc sử dụng thiết 

bị....  

- Cơ sở vật chất của Thư viện- Thiết bị: Tủ, giá, bàn ghế, thiết bị dạy 

học,…. việc bảo quản, mua sắm và sử dụng.  

- Hồ sơ Thư viện - Thiết bị.  

 2.2.3. Công tác Y tế trường học:    

- Hồ sơ Y tế trường học.  

- Theo dõi chăm sóc sức khỏe học sinh, tuyên truyền phòng chống các 

bệnh và các tật học đường, kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh học sinh.....  
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- Tổ chức khám sức khỏe cho học sinh, cân đo học sinh theo quy định.  

- Kiểm tra việc mua sắm dụng cụ y tế, tủ thuốc và công tác bảo quản 

thuốc, dụng cụ y tế, cấp phát thuốc.  

2.3. Kiểm tra hoạt động của bộ phận văn thư, hành chính:  

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về công tác văn thư, hành chính; 

công tác lưu trữ và các nhiệm vụ khác được giao.  

- Kiểm tra một số nội dung khác theo nhiệm vụ trọng tâm năm học.  

2.4. Kiểm tra tài chính, tài sản và công tác kế toán:  

- Kiểm tra các nội dung, phần hành trách nhiệm của kế toán trường học 

theo quy định của Luật kế toán; Luật quản lý, sử dụng tài sản và một số văn bản 

hướng dẫn có liên quan.  

- Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện các kế hoạch tài chính.   

- Kiểm tra hồ sơ, chứng từ liên quan và chế độ chính sách cho người lao 

động, công tác thu nộp đầu năm...  

- Kiểm tra một số nội dung khác theo nhiệm vụ và phần hành của kế toán 

trường học.   

2.5. Kiểm tra hoạt động học tập và rèn luyện của học sinh.  

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ học tập, rèn luyện theo chương trình, 

kế hoạch giáo dục của nhà trường.  

- Kiểm tra đạo đức, nề nếp học sinh;   

- Kiểm tra việc xây dựng khối đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau trong học tập, 

rèn luyện.  

- Kiểm tra việc thực hiện điều lệ, nội quy nhà trường; việc chấp hành pháp 

luật của Nhà nước.  

- Kiểm tra việc rèn luyện thân thể, giữ gìn vệ sinh cá nhân.  

- Kiểm tra việc tham gia các hoạt động tập thể của trường, của lớp, của 

Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh; giúp đỡ gia đình và tham gia các công tác xã hội như hoạt động bảo vệ môi 

trường, thực hiện trật tự an toàn giao thông.  

- Kiểm tra công tác giữ gìn, bảo vệ tài sản của nhà trường, nơi công cộng.  

- Kiểm tra một số nội dung khác theo nhiệm vụ trọng tâm năm học.    

3. Kiểm tra đột xuất các hoạt động trong nhà trường  

 Khi một hoạt động trong nhà trường hoặc một tổ chức, cá nhân nào đó có 

dấu hiệu bất thường thì Ban kiểm tra có ý kiến phản ánh, báo cáo lên Hiệu trưởng 

và khi có sự đồng ý, giao nhiệm vụ của Hiệu trưởng thì mới tổ chức kiểm tra đột 

xuất.   

4. Phương pháp kiểm tra   

4.1. Chuẩn bị kiểm tra  

- Thu thập thông tin, tài liệu, nắm tình hình để ban hành quyết định 

kiểm  tra.  

- Xây dựng và phê duyệt kế hoạch tiến hành kiểm tra.  
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- Họp chuẩn bị triển khai kiểm tra.  

- Thông báo thời gian kiểm tra cho đối tượng kiểm tra.  

4.2. Tiến hành kiểm tra  

- Tiến hành dự giờ, khảo sát về chuyên môn.  

- Kiểm tra hồ sơ, các nội dung liên quan người được kiểm tra.  

- Người kiểm tra thu thập thêm thông tin, tài liệu về người được kiểm tra 

để đánh giá khái quát việc thực hiện các quy định của nhà trường, chuyên môn.  

4.3. Kết thúc kiểm tra  

- Hoàn thành biên bản, có xác nhận của người kiểm tra và người được 

kiểm tra.  

- Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của những tồn tại, 

hạn chế trong việc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến nội dung 

kiểm tra.  

4.4. Xử lý sau kiểm tra  

- Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã được áp dụng trong quá trình 

tiến hành kiểm tra; kiến nghị các biện pháp xử lý để khắc phục những tồn tại, hạn 

chế được phát hiện trong quá trình kiểm tra; kiến nghị tiến hành thanh tra.  

4.5. Các hồ sơ quy định của một cuộc kiểm tra 

- Quyết định thành lập tổ kiểm tra;  

- KH tiến hành kiểm tra, có lịch trình kiểm tra kèm theo (đã được tổ 

trưởng tổ kiểm tra và thủ trưởng phê duyệt); - Báo cáo của đối tượng kiểm tra (nếu 

có); - Thông báo kết quả kiểm tra.  

5. Hình thức kiểm tra  

5.1. Kiểm tra theo kế hoạch  

Hoạt động kiểm tra được tiến hành theo kế hoạch KTNB năm học, được tổ 

chức theo lịch tháng với các nội dung kiểm tra cụ thể.  

5.2. Kiểm tra đột xuất  

Hoạt động kiểm tra được tiến hành khi có khiếu nại, tố cáo, phản ánh hoặc 

do yêu cầu của thủ trưởng hoặc yêu cầu của Phòng GDĐT, kịp thời nắm bắt tình 

hình hoạt động của đối tượng kiểm tra ở thời điểm kiểm tra, đối chiếu với những 

thông tin nhận được để đánh giá, điều chỉnh công tác quản lý, xử lý sai phạm kịp 

thời (nếu có).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đối với Ban KTNB  

1.1. Trưởng ban  

- Trưởng ban KTNB - Hiệu trưởng nhà trường, công khai Kế hoạch 

KTNB đã được phê duyệt tới toàn thể Hội đồng sư phạm.  

- Tổ chức hướng dẫn nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện kế hoạch 

cho  

Ban KTNB trường học, phân công nhiệm vụ cụ thể, định hướng công việc cho 

từng thành viên.  
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B6o c6o so k6t, t6ng ktit c6ng t6c ki6m tra n6i bQ tru6c HQi d6ng trucyng
\t,A

va Dao cao cap ffen.

- Ngoii hopt dQng ki6m-tra theo kti hopch, tru&ng ban KTNB c6 th6 td
chirc ki6m tra d6t xu6t theo y6u cAu cria c6ng t6c quin ly.

- Luu git hO so KTNB ndm hgc 2025-2026.
1,2. Phd Trwhng ban \

- Thgc hi6n c6c nhi6m vr,r do tru&ng ban KTNB ph6n c6ng.
- Thlrc hi6n KTNB theo k6 hopch theo dirng quy trinh.
- Cu th6 h6a K6 hopch cua truong b5ng vi6c 16p kt) hopch cp th6 cho tlng

th6ng, theo timg dqt. M5i nQi dung ki6m tra phii lfp bi-6n bin d6 ldm cdn cir drlnh
gi6, luu gifr ho so, c5c m6u bi6n uan mcm tra tty thlt trmg d6i tuqng

1.3. Cdc thdnh vidn
- Thgc hiQn KTNB theo k6 hoach.

- Cu th6 h6a k6 hopch cria trulng bing viQc lap kti hopch cp th6 cho ttmg
thdng, theo ttmg dqt. M5i nQi dung ki6m tra ph6i lflp bGn bin dd ldm cdn cir il6nhr .- ' ).gi6, luu git hd scr, c6c m6u bi6n ban kicm tra tiry theo ttmg cl6i tuqng.

- Thyc hiQn dring.quy trinh ki6m tra, sau m5i cu6c ki6m tra ph6i c6 nhQn
x6t, d6nh gi5 uu, nhugc di6m.

2. D5i vfi T6 chuyGn m6n, t6 Ven phdng
- PhOi hcro, tpo di6u kiQn dri Ban KTNB thpc hiQn tOt nhigm vp ki6m tra.
-. Cung c6p dAy.dri th6ng tin, hO scv luu trt li6n quan d6n cu6c ki6m tra khi

c6 y6u cdu cta ngudi ki6m tra.

3. D5i vfi c6n bQ qufrn ly, gi6o vi6n, nh6n vi6n

. Cht dOng ptrOi hqp, tao didu kiQn dC Ban ki6m tra thuc hion t6t nhiem vu
theo k6 hoach.

ryil Ai1 fa K6 hopch tri6n khai thsc hi6n c6ng t6c kitim tra nQi bQ truong
hgc ndm 2025-2026 ctatrudng THCS Tdn Long; tctit qua ki6m tra sE dugc dtrng dE
d6nh.gi5 giSo vi6n hdng ndm, x6t khen thu&ng, kj. lupt, n6ng lucrng theo quy i'inh
vO thi dua khen thu&ng cria nhd trucrng. Trmg thenh vi6n trong nan ki6m trl nOi'UO
vi toAn th6 c6n b6, giSo vi6n, nhdn vi6n nhd-trudng c6 trdchnhiQm thuc hi6n dring
theo nQi duge kiS hopch dd dugc tritin khai. Tronglu6 trinh trruc nien;-;il;;d;
gi vu6ng m8c cAn b6o cdo kip thdi v6i Tru&ng b; ae eoq. gibi d6p'/.

Noi nhQn:

- Phdng VH-XH xd TAn Long;
- Ban KTNB nhd trudng;
- CB, GV, NV nhd trudng;
- Luu: VT.
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